Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Дворец творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПРИНЯТО

Педагогическим советом                ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

Протокол № 4 от 03.06.2023

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 228 от 03.06.2023

Директор ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете учащихся

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования

Дворца творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга

1. Общие положения

1.1. Положение разработано в соответствии с Письмом Министерства образования и науки РФ

от 14.02.2014 № ВК-264/09 О методических рекомендациях о создании и деятельности

советов обучающихся в образовательных организациях, Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации (последн. ред.), Уставом

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Дворца

творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга.

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность Совета учащихся (далее — Совет)

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Дворца

творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга (далее — ГБУ ДО ДТ).

1.3. Совет учащихся образовательной организации (далее - Совет) является коллегиальным

органом управления образовательной организации и формируется по инициативе учащихся

с целью учета мнения обучающихся по вопросам управления образовательной организацией

и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы

учащихся.

1.4. Совет учащихся действует на основании Положения о Совете учащихся ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга (далее - Положение), принимаемого на собрании

учащихся образовательной организации.

1.5. Каждый учащийся имеет право избирать и быть избранным в Совет учащихся в

соответствии с Положением. Совет учащихся формируется из числа учащихся ГБУ ДО ДТ.

1.6. Деятельность Совета учащихся направлена на всех учащихся ГБУ ДО ДТ.

1.7. Наличие двух и более Советов учащихся в образовательной организации не допускается.

1.8. Решения Совета учащихся носят рекомендательный характер. Решения должны быть

рассмотрены должностными лицами Дворца творчества с последующим сообщением

результатов рассмотрения. Обязательными для исполнения являются только те решения

Совета, в целях реализации которых, издается приказ по ГБУ ДО ДТ Пушкинского района

Санкт-Петербурга.

1.9. Срок действия данного Положения не ограничен. Изменения могут быть внесены по

инициативе Педагогического совета ГБУ ДО ДТ и/или в связи с изменениями в нормативно-

правовой базе, регулирующей вопросы организации образовательного процесса по

дополнительным общеразвивающим программам. Настоящее Положение вступает в силу с

момента его утверждения. Изменения, вносимые в Положение, вступают в силу в том же

порядке.

2. Цель и задачи Совета

2.1. Цель: учет мнения учащихся по вопросам управления образовательной организацией и при

принятии ГБУ ДОДТ локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные

интересы.

2.2. Задачи:

 Разработка предложений по повышению качества образовательного процесса с учетом

научных и профессиональных интересов обучающихся.

 Интегрирование объединений учащихся для решения социальных задач, реализации

общественно значимых молодежных инициатив.

 Содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив.

 Содействие органам управления образовательной организации в вопросах организации

образовательной деятельности.

 Содействие образовательной организации в проведении работы с учащимися по

выполнению требований Устава ГБУ ДО ДТ Пушкинского района Санкт-Петербурга,

правил внутреннего распорядка образовательной организации и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности.

 Проведение работы, направленной на повышение сознательности учащихся, их

требовательности к уровню своих компетенций, воспитание бережного отношения к

имущественному комплексу образовательной организации.

 Организации досуга учащихся через организацию и проведение мероприятий

образовательной организацией, направленных на пропаганду здорового образа жизни,

активной социальной, гражданской позиции.

3. Порядок формирования и структура Совета

3.1. Совет создается по инициативе учащихся.
3.2. Инициатива создания Совета учащихся может быть выражена путем

соответствующего решения ГБУ ДО ДТ, а также желанием не менее 5% учащихся,

представляющих все направления обучения по дополнительным общеразвивающим

программам ГБУ ДОДТ.

3.3. Совет учащихся формируется путем соответствующих выборов не реже одного раза в

два года.

3.4. Председатель и секретарь Совета учащихся избираются из состава Совета

обучающихся простым большинством голосов на собрании Совета учащихся.

3.5. Координатор Совета учащихся ГБУ ДО ДТ назначается директором образовательного

учреждения из числа педагогических работников.

4. Взаимодействие Совета учащихся с органами управления ГБУ

ДО ДТ, организация работы Совета учащихся

4.1. Совет учащихся взаимодействует с органами управления ГБУ ДО ДТ на основе

принципов сотрудничества и автономии.

4.2. Представители органов управления ГБУ ДО ДТ могут присутствовать на заседаниях

Совета учащихся.

4.3. Координатор Совета учащихся ГБУ ДО ДТ организует взаимодействие Совета

учащихся и органов управления ГБУ ДО ДТ.

4.4. Для решения вопросов, входящих в полномочия Совета учащихся, проводятся

заседания Совета обучающихся.

4.5. Заседания Совета учащихся созываются председателем Совета учащихся по

собственной инициативе либо по требованию не менее чем одной трети членов Совета

учащихся. Очередные заседания Совета учащихся проводятся не реже одного раза в

четверть.

4.6. Заседание Совета учащихся правомочно, если на нем присутствует более половины

избранных членов Совета обучающихся. Решение считается принятым, если за него

проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на заседании.

Каждый член Совета учащихся при голосовании имеет право одного голоса. Передача

права голоса другому лицу не допускается.

4.7. По итогам заседания составляется протокол заседания Совета учащихся, который

подписывает председательствующий на заседании.

4.8. Совет учащихся ежегодно отчитывается о выполнении задач перед учащимися ГБУ

ДО ДТ. Форма отчета выбирается на заседании Совета.

5. Компетенции Совета учащихся

5.1. Совет учащихся имеет право:

 Выносить на рассмотрение директора ГБУ ДО ДТ и Педагогического совета

предложения по улучшению деятельности учреждения и совершенствованию методов
работы ГБУ ДО ДТ.

 Выражать обязательное к учету мнение при принятии локальных нормативных актов

ГБУ ДО ДТ, затрагивающих права и законные интересы учащихся.

 Участвовать в рассмотрении и выражать мнение по вопросам, связанным с

нарушениями обучающимися учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка

ГБУ ДО ДТ.

 Подготавливать и вносить предложения директору, коллегиальным органам по

оптимизации образовательной деятельности, корректировке расписания занятий,
организации занятий и отдыха обучающихся.

 Направлять запросы руководителю, коллегиальным органам о получении информации,

необходимой для деятельности Совета обучающихся, получение сведений о

результатах их рассмотрения.

 Пользоваться в установленном локальным нормативным правовым актом ГБУ ДО ДТ

порядке информацией, имеющейся в распоряжении руководителя, коллегиальных

органов.

 Участвовать в разработке и реализации системы поощрений обучающихся за

достижения в разных сферах образовательной деятельности, в том числе принимающих
активное участие в деятельности Совета обучающихся и общественной жизни ГБУ ДО

ДТ.

 На информирование обучающихся о деятельности ГБУ ДО ДТ, Совета обучающихся.

 Рассматривать обращения, поступившие в Совет обучающихся.

5.2. Совет учащихся обязан:

 Соблюдать этические нормы в отношении всех участников образовательного процесса.

 Не распространять персональные данные, конфиденциальную информацию,
связанную с участниками образовательного процесса;

 Согласовывать с координатором и администрацией ГБУ ДО ДТ все инициативы.

	1. Общие положения
	2. Цель и задачи Совета
	3. Порядок формирования и структура Совета
	4. Взаимодействие Совета учащихся с органами управления ГБУ ДО ДТ, организация работы Совета учащихся
	5. Компетенции Совета учащихся

		2023-06-03T08:37:42+0300
	Директор О.Н. Бугаева